
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34011 43Quarta-feira, 16 DE OUTUBRO DE 2019

PORTARIA Nº 3615/2019 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual nº 
5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 3159/2019-GP, de 24 de 
setembro de 2019;
RESOLVE:
Art. 1º REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o 2º SGT PM RG 
19243 DILSON DE SOUZA ALBUQUERQUE, por haver cessado o motivo de 
sua permanência no Tribunal de Contas do Estado do Pará.
Art. 2º CLASSIFICAR o 2º SGT PM RG 19243 DILSON DE SOUZA ALBU-
QUERQUE, no 34º BPM/CPR II (Marabá).
Art. 3º DETERMINO que o Comandante do supracitado militar o apresente 
na Diretoria de Pessoal da PMPA para fi ns de regularização funcional, no 
prazo de até 48 horas após a publicação.
Art. 4º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação e revoga 
as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 15 de outubro de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 485260
PORTARIA Nº 3614/2019 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício da 
atribuição prevista no art. 90 da Lei Estadual nº 5.251, de 31 de julho de 
1985; Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso I, da Lei Estadual 
nº 5.251/1985, combinado com o artigo 21, §1º, item 4, do Regulamento 
das Polícias Militares e Corpos de Bombeiros Militares (Decreto nº 88.777, 
de 30 de setembro de 1983 – R-200); Considerando o Ofício n° 3159/2019 
– GP, de 24 de setembro de 2019;
RESOLVE:
Art. 1º COLOCAR o 3º SGT PM RG 20255 ANTONIO RIBEIRO AIRES, per-
tencente ao efetivo do 31º BPM/CPR IX (Abaetetuba), à disposição do Tri-
bunal de Contas do Estado do Pará.
Art. 2º AGREGAR o 3º SGT PM RG 20255 ANTONIO RIBEIRO AIRES em 
razão de se encontrarem à disposição do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará.
Art. 3º DETERMINO que o Comandante do supracitado militar o apresente 
na Diretoria de Pessoal da PMPA para fi ns de regularização funcional, no 
prazo de até 48 horas após a publicação.
Art. 4º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação e revoga 
as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 15 de outubro de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 485259

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA: 748 / 19

Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
MAJ PM LEONALDO PANTOJA ARAÚJO
CHEFE DA SEÇ.CPC/P4/ CPF: 571.906.072-34
Fonte do Recurso 0101000000.
Natureza da Despesa 33.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO
Valor: R$ 2.000,00
Ordenador: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA: 749 / 19

Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
MAJ PM THIAGO BARBOSA TEIXEIRA
OFICIAL/CPC/P3/ CPF:526.517.622-53
Fonte do Recurso 0101000000.
Natureza da Despesa 33.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO
Valor: R$ 2.000,00
Ordenador: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL

Protocolo: 485321

.

.

DIÁRIA
.

 PORTARIA Nº 2000-DI-DF-19
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: PARAGOMINAS - PA
DESTINO: TOMÉ-AÇÚ - PA
PERÍODO: 09/08/2019
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO
SERVIDOR: SD PM CLAUDIO HENRIQUE RODRIGUES
DE JESUS CPF: 845.765.022-04
VALOR: R$ 72,00.
ORDENADOR: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS:
05(CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO

PORTARIA Nº 2002-DI-DF-19
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BAIÃO - PA
DESTINO: CAMETÁ- PA
PERÍODO: 09 A 10/07/2019
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 COMPLETA
SERVIDOR: SD PM ELIAS JUNIOR OLIVEIRA DA
VEIGA CPF: 928.209.052-34
VALOR: R$ 144,00.
ORDENADOR: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS:
05(CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO

PORTARIA Nº 2005-DI-DF-19
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM:  CURRALINHO- PA
DESTINO: SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA - PA
PERÍODO: 11 A 13/07/2019
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 COMPLETAS
SERVIDOR: CB PM EDSON BARATINHA PINHEIRO
CPF: 570.493.002-68
VALOR: R$ 288,00.
ORDENADOR: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS:
05(CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO

PORTARIA Nº 2007-DI-DF-19
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: PONTA DE PEDRAS - PA
DESTINO: BELÉM - PA
PERÍODO: 25 A 26/06/2019
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 COMPLETA
SERVIDOR: SGT PM JOÃO MARIA PEREIRA VALENÇA
CPF: 487.141.002-15
VALOR: R$ 150,00.
ORDENADOR: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS:
05(CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO

PORTARIA Nº 2009-DI-DF-19
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: CAPANEMA - PA
DESTINO: PRIMAVERA - PA
PERÍODO: 25/06/2019
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO
SERVIDORES: SGT PM DELSON OLIVEIRA DOS
SANTOS CPF: 631.496.052-53
VALOR: R$ 75,00;
CB PM HUGO LEONARDO GUIMARÃES DOS SANTOS
CPF: 000.258.702-54
VALOR: R$ 72,00.
ORDENADOR: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS:
05(CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO

PORTARIA Nº 2014-DI-DF-19
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: CAPANEMA - PA
DESTINO: SANTA LUZIA DO PARÁ - PA
PERÍODO: 09/07/2019
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO
SERVIDOR: SD PM LUCIO FERREIRA NETO
CPF: 100.288.314-89
VALOR: R$ 72,00.
ORDENADOR: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS:
05(CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO

PORTARIA Nº 2022-DI-DF-19
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: SALINÓPOLIS - PA
DESTINO: SÃO JOÃO DE PIRABAS - PA
PERÍODO: 25/06/2019
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO
SERVIDOR: CB PM CLOVIS DE SOUSA RIBEIRO
CPF: 835.650.862-20
VALOR: R$ 72,00.
ORDENADOR: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS:
05(CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO

PORTARIA Nº 2023-DI-DF-19
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: SALINÓPOLIS - PA
DESTINO: SÃO JOÃO DE PIRABAS - PA
PERÍODO: 25/06/2019
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO
SERVIDOR: CB PM ANTONIO FONSECA SANTA
BRIGIDA CPF: 450.217.402-53
VALOR: R$ 72,00.
ORDENADOR: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS:
05(CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO


